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frugt og grønt, fylder sig med matadormix og 
cola og nikotin og alkohol, og hvad vi sådan i 
øvrigt ellers har af giftstoffer, som vi fylder ind 
i os. Men det er der ingen der fokuserer på. Nej, 
vi fokuserer på de minimale rester, som der er 
en teoretisk mulighed for kommer fra landbru- 
get, og som kan skade os. Er der ikke lidt 
niveauforskel imellem de trusler? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Nej, jeg synes ikke, der er nogen niveauforskel. 
Det, der er situationen, er, at man kan konsta- 
tere fremkomsten af en række sygdomme og 
vækst af en række sygdomme og lidelser, som 
vi ikke har kendt før, og som lægevidenskaben 
kun kan give antydninger af svar på. Men mere 
og mere tyder jo på, at der er en tæt sammen- 
hæng mellem det miljø, vi omgiver os med, den 
forurening, vi skaber, og så fremkomsten og 
væksten i de her sygdomme, som jeg har talt 
om. 

Derfor synes jeg, at det er uhyre fornuftigt, at 
forbrugerne siger: Den slags forureninger af vo- 
res fødevarer, som man kan undgå, dem vil vi 
gerne undgå. Vi ønsker ikke tungmetaller i vo- 
res fødevarer. Vi ønsker ikke pesticidrester i 
vores fødevarer. Vi ønsker ikke tilsætningsstof- 
fer, som udelukkende skyldes, at industrien kan 
producere billigere. Vi vil have sunde og rene 
fødevarer. Jeg synes, det er ualmindelig fornuf- 
tigt, at forbrugerne tænker sådan. 

I øvrigt skal jeg bare sige, at det er ikke sær- 
lig afgørende, hvad hr. Ole M. Nielsen mener 
på det punkt, fordi forbrugerkravene udfolder 
sig ude i butikkerne, og dette er fremtidens for- 
brugerkrav, og derfor kan producenterne lige så 
godt indrette sig på dem. 

Christian H. Hansen (DF): 
Fødevareerhvervet er jo et af Danmarks vigtig- 
ste erhverv. Det er et erhverv, som beskæftiger 
utrolig mange mennesker i en lang række for- 
skellige led lige fra landmanden til lands til fi- 
skeren til vands og så dem, der står i det sidste 
led og sender, varerne ud til vores danske for- 
brugere, altså den del, som ikke går til eksport, 
men som går til vores eget hjemmemarked. 

I fødevareerhvervet -  og det mener vi i 
Dansk Folkeparti gælder alle led -  er der en 
meget stor faglig stolthed. Det er vel også en af 
grundene til, at vi har en så stor anerkendelse i 
udlandet, for det samlede fødevareerhverv ska- 

ber jo ca. 20-25 pet. af Danmarks samlede 
eksport. 

Derfor er det også vigtigt, at disse erhverv 
har gode vilkår, som gør, at man ikke over for 
erhvervene laver nogle konkurrenceforvridende 
foranstaltninger, som gør det svært for erhver- 
vet at konkurrere med de andre lande på eks- 
portmarkederne. Det gavner jo hele det danske 
samfund, at vi er i stand til at sælge en stor og 
anerkendt produktion ud af landet. 

I redegørelsen fra ministeren bliver der bl.a. 
fokuseret meget på forhold omkring bedre dy- 
revelfærd, større miljøhensyn og bedre arbejds- 
miljø i vores fødevarevirksomheder. Det synes 
vi i Dansk Folkeparti er nogle gode intentioner. 
Men når vi taler konkurrence, må vi også for- 
holde os til -  og det synes jeg måske mangler 
lidt i redegørelsen -  at man ikke altid kan tage 
højde for det. 

Der er meget stor forskel på, hvordan man 
ser på det i de forskellige lande, vi konkurrerer 
med. 

I redegørelsen bliver der også lagt op til, at 
erhvervene skal målrette sig lidt efter, hvad det 
nu er, de danske forbrugere efterspørger. Det er 
vi i Dansk Folkeparti naturligvis enige i, men 
spørgsmålet er, om det i virkeligheden ikke for- 
holder sig sådan, at når man som forbruger står 
ved køledisken og skal vælge, er der vel stadig 
en stor tendens til, at man kigger meget på va- 
redeklarationen og kigger meget på kvaliteten, 
men de fleste gange ender det med, at man al- 
ligevel vælger den enkelte vare ud fra prisen. 

Derfor kan man godt sige, at såfremt der stil- 
les store krav til fødevareindustrien om at leve- 
re de rigtige varer -  forstået på den måde, at 
det er sunde varer af høj kvalitet -  burde der 
vel egentlig også gøres en indsats for, at forbru- 
gerne bliver gjort mere opmærksomme på, at 
pris og kvalitet jo i ganske mange tilfælde føl- 
ges ad. Det hele hænger vel også sammen, for 
der er vel ingen tvivl om, at man i erhvervet 
helt fra jord til bord er interesseret i, at den vi- 
dere forarbejdning sker på betryggende vis, 
også sammenholdt med, at den danske forbru- 
ger skal være sikker på, at han køber noget 
kvalitet, når han køber danske produkter. 

Men det sker også ganske ofte, når vi har 
nogle fantastisk gode tiltag herhjemme -  lidt 
senere i dag skal vi drøfte spørgsmålet om me- 
dicinrester i vore fødevarer -  ser vi tiltag på fø- 
devareområdet i EU, som gør, at vi egentlig bli- 
ver ringere stillet herhjemme end det, vi faktisk 
selv ønsker rent nationalt. Det er efter Dansk 


